EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo

Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da Secretaria competente, realize a “Troca da

Placa”, da Unidade Básica de Saúde Luiz Castellar da Silva, na Rua Helena Muller, 168,

Jesus de Nazareth, no Município de Vitória.

JUSTIFICATIVA

A CRFB/88, em seu art. 6º, prevê a saúde como um direito social, portanto, é dever do
Estado assegurar sua acessibilidade. Ocorre que a placa de identificação da UBS Luiz
Castellar da Silva está desgastada, apagada, dificultando sua leitura.

Tal conjuntura faz com que a identificação e localização da Unidade Básica de Saúde
torne-se dificultosa, prejudicando a acessibilidade ao direito social à saúde.

A fotografia abaixo comprova de maneira inequívoca o arrazoado:

 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Nesse sentido, a zeladoria precisa ser efetivada para assegurar a saúde dos munícipes.

Assim sendo, considerando a relevância da iniciativa, solicito a resposta para o presente

pleito no prazo legal, disposto na Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único,

qual seja, 30 (trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

______________________________

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003800320031003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 15/08/2025 14:39

Checksum: 2952F5C1E0685E4C1F5A73C758458DF6370E65A3A9D4BDBABA765106C0C55EE0

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003800320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.